
Erasmus+ projekts “Aktīva mācīšanās” 

Nr. 2021-1-LV01-KA122-ADU-000072750 

 

MOBILITĀTES DALĪBNIEKA DIENASGRĀMATA 

 

Dalībnieka vārds, uzvārds: Laura Graudiņa  

Kursa nosaukums:  Outdoor and nature based education and experiential learning 

Datums, 1.diena, 25.08.2023. pirmdiena 

Dienas tēma: dažādas vides izglītības  pieejas  

Nodarbības sākam ar iepazīšanos un 
atmosfēras atbrīvošanu (ice braking 
games). Kursus vada organizācijas vadītāja 
Anca Dudau.   Aktīva un aizraujoša mums tā 
aklimatiēšanās iznāk. Esam 25 cilvēki no 
dažādām valstīm – Slovākijas, Rumānijas, 
Itālijas, 2 grupas no Polijas. Iepazīšanās 
spēļu klāstā dažādas enerģiskas rotaļas – 
“say what you see, do what you say”, skaņas 
padošana uz priekšu “zip-/ zap/ – boi-/ di-
di-do” skaitīšana vienlaicīgi līdz 10, pēc tam 
erudīcijas viktorīna par Tenerifi, kā arī bingo 
game par ilgtspējīgiem  ieradumiem mūsu 
pašu ikdienā.   
Pēc kafijas pauzes iepazīstamies ar kursa 
tēmu. Mums kursā būs apvienotas 2 tēmas 

– āra izglītība un ilgtspējīga ekoloģiska domāšana. Telpā ir izvietoti dažādi problēmraksti par 
dažādām ekonomikas globālām problēmām, tādām kā jūras piesārņojums, ēdiena/ūdens 
nepietiekamība utt. mums tie jāizlasa un jāpadomā, kā tie liek mums justies. Skatāmies video 
“addapting to climat changes  in europa.” Uz tāfeles katrs uzraksta kā jūtas lasot un skatoties šādas 
ziņas – bailes, dusmas, nespēcība… 
Taču ar to arī saprotam, ka šāda stratēģija nestrādā, lai pievēstu sabiedrības uzmanību jau 
samilzušajām problēmām.  
Tāpēc pievēršamies idejām, kādas stratēģijas pareizāk izmantot,  kas strādātu efektīvāk! Tā teikt 
“cerīgā pieeja”- iespēja ikvienam saprast un sajust, ka ikviena darbība ir svarīga, lai sasniegtu lielus 
rezultātus.  
Mūs sadala grupiņās un izdala faktu kartiņas. Sākumā tās skārtojam intuitīvi, taču kad saņemam 
secību  par to, kas tiešām ietekmē pasaules ilgtspējīgāku būtību, esam pārsteigti. Savus 
pārsteigumus atraktīvi jāprezentē pārējām grupām.   

 



Galvenā dienas atziņa, gūto kompetenču vērtējums.  

Mācoties ir jākļūdās! Mācību procesā kļūdas ir jāsvin, nevis par tām jākautrējas. Visvērtīgākā atziņa, kā 
mainīt pieeju  pasniedzot ziņas pozitīvi, iedvesmojot ikvienu darīt mazus solīšus, kas ir svarīgi 
kopumā veidojot ilgtspējīgu ekoloģiju un palīdzot dabai. 

 

Datums, 2.diena 29. augusts Dienas tēma Uz spēlēm balstīta izglītība (Gamification)  un mācīšanās tehnikas. 

 
Dienas pirmajā pusē teorija, ko pasniedza treneris, kurš 
pēc profesijas ir gids, Javier Gonzalez un kā viņš pats 
izsakās- viņa ofiss ir mežs. Ļoti zinošs un atraktīvs 
cilvēks, kurš arī teoriju pasniedz ar rozīnīti. Viņš 
izstāstīja savu TORE metodi, ko pielieto darbā ar 
bērniem un jauniešiem dodoties mežā. T= Thmematic, 
O= Organize, R= Relevant, E = Entoyable. Galvenā ideja 
ir  izaicināt (provoke) dalībniekus, dot informāciju 
atraktīvi, radot jautrību mācīšanās procesā. Izrunājām 
atšķirību starp Gamefication un Game based learning 
metodēm, to priekšrocības.  
Pēc tam devāmies arī ārpus telpām, lai paši to 
izmēģinātu reālajā vidē – caur orientēšanās spēli par 
pilsētu – apguvām Unesco mantojuma vēsturi un 
nostāstus. Spēle mums ļāva apgūt digitālās prasmes un 
valodu pielietojumu. Darbojāmies komandā ar Poļu 
grupu. Man orientēšanās pilsētā un digitālajās 
tehnoloģijās nesagādāja darbošanos komforta zonā, 
tāpēc biju kopā ar grupu, atbalstīju, bet uzdevumos, kur 
parādījās mākslinieciskie elementi, varēju būt pat ļoti 
noderīga.  

Šāda veida spēles ir ļoti aizraujošas, noteikti gribētu kādu spēli izmēģināt atrisināt arī Latvijā kopā ar 
bērniem.  

Galvenā dienas atziņa, gūto kompetenču vērtējums. 

Trankilo (spāniski= nomierinies) – take Your time, relax, dont hurry. Dienvidnieku miers un nesteidzība ir 
fascinējoša.  TORE metode -spēļu izmantošanas pamatā. Treasure hunt vienmēr ir topā- gan 
pieaugušajiem, gan bērniem! 

 

Datums, 3.diena 30. augusts  

Dienas tēma Izglītība/Vides mācīšanās dabā. 

Tenerifē, kur mežu ir tā jau tik nedaudz, mūsu brauciena laikā plosās ugunsgrēks. Līdz ar to mūsu 
brauciens, kas bija plānots uz Teides vulkāna nacionālo parku, tika organizēts salas citā virzienā – devāmies 
uz Ziemeļiem, lai iepazītu Anagas dabas parku. Šis ir unikāls pasaules rezervuārs biosfēras jomā. “Macizo 
de Anaga”. Visvairāk mani fascinē pats brauciens- serpentīna ceļš, kas vijas augstu kalnos, kā arī krasā 
temperatūras maiņa, ik pa 100 metriem temperatūra krītas par 1 grādu. Esam augstākajā punktā!  



Sākotnēji dodamies uz Lauru mežu, būt starp Lauru kokiem- sirreāla 
sajūta! Mežā izspēlējam Vulkānu spēli, atraktīvā veidā uzzinām, ka 
radās vulkāni. Pēc tam dodamies uz kopīgo skatu vietu. Teide vulkāns 
tālumā – noslēpumainā miglā tīts, taču atgriežoties no nākamās 
aktivitātes, mums ir tā laime tālumā to saskatīt!  
Mūsu atraktīvajam mežu gidam līdzi intriģējoša lādīte “call of nature”, 
protams, visi gribam zināt, kas tajā iekšā un ar prieku iesaistāmies ne 
tikai apkārtnes baudīšanā, bet arī uzdevumu izpildē. Uzsvars uz 
sajūtām, smaržu, koku un meža gara izjušanu, visfantastiskākais man 
šķita uzdevums, kurā ieklausījāmies koka sirds ritmā un sajutām meža 
enerģiju, līdz izdzirdām burvju “atbalsi”, kas bija spēles noslēgums. 
Galvenā dienas atziņa, gūto kompetenču vērtējums. 
Frāze “Don’t do that” nestrādā, brīžiem strādā pat pretēji. Patika gida 
ieteikums: “Explain the importance of the place and people will love 
it and protect.” 

 

Datums, 4.diena 31. augusts Dienas tēma Kas atbild par vides ilgtspēju? 

Dienu iesākam ar uzmundrinošiem enerdžaizeriem. 
Tālāk seko diskusijas “agree- disagree”, kurā izskan 
globāli jautājumi, bet dažādi skatu punkti no grupas 
dalībnieku vidus.  
Pēc tam saņemam kartīšu komplektu, kur miksētu 
grupu ietvaros izvelkam katru kartīti, kurā attēlotas 
dažādas metodes, kā saudzēt  vidi, un pārrunājam 
ko jau darām mūsu valstī, kas nenotiek vai nav 
zināms. Dažas no aplūkotajām iespējām un 
metodēm: Hichhiking. Couchsurfing.org, co-living. 

Local currencu (piemērs no Kubas), Colective gardens. Blablacar.com Timebank (maina darbu pret 
pakalpojumu), workavay.info  warmshowers.org (tūristu rigeņbraucēju hostings), zero waste. Too good to 
go  (app). Flea market. Comunity compost. Vertical forests. The planetry health challange. Goods exchange 
u.c.  
Pēc tam mūsu grupiņu uzdevums izveidot un prezentēt kādu ideju, kā mēs savā valstī varētu ar bērniem 
ieviest videi ilgtspējīgus risinājumus.  

Galvenā dienas atziņa, gūto kompetenču vērtējums.  

Atbildība par dabas aizsardzību un ilgtspēju ir jādala gan indivīdiem, gan valdībai! 
 

 

Datums, 5.diena 1. septembris  

Dienas tēma Praktiskā pieredze SOS bērnu ciemata Ekofermā. 

Pirms tam Sos ciematu bērnu ideju biju dzirdējusi, jo pamatdarbā bērnudārzā darbojos atbalsta komandā, 
kuru projekta ietvaros atbalsta tieši šāda veida organizācija. Bija interese virtuāli izpētīt, kas notiek Latvijā, 
un kā izrādās arī mums ir sosciemati.lv, ko organizē labdarības organizācija. SOS Bērnu ciemats atrodas 
Bauskas novadā, Īslīces pagastā, kā arī Valmierā.  



     
Mēs viesojāmies ļoti nomaļā vietā, kalnu apvidū, kurā pat nevar nokļūt ar sabiedrisko transportu, tāpēc 
izmantojām taxi. Pārvietoties kājām tādā 32 grādu karstumā šķiet neiespējamā misija! Taču sos ciematiņā 
koki, zaļums, tas viss pateicoties pašu iedzīvotāju un atbalsta komandas aktivitātei daudzu gadu garumā. 
Šeit vēl vasaras brīvlaiks, tāpēc neredzam bērnu rosību, kas dzīvo turpat blakus esošajos namiņos un mācās 
patstāvību un sadzīvei nepieciešamas iemaņas. Bērni šeit dažādi – atstumtie, bez vecākiem palikušie, ar 
tiesas lēmumu uz laiku no ģimenes izņemtie, bāreņi, ir arī bērniņi ar garīga rakstura problēmām un 
speciālām vajadzībām. Taču mērķis visiem viens- izglītoties un sagatavoties lielajai dzīvei, kas ne vienmēr 
sākas rožaini paliekot 18.gadiem. Arī šiem bērniem ciemats nāk pretī un dod iespējas apgūt praktiskas darba 
iemaņas. Vasarās tiek organizētas nometnes, kuru laikā redzējām fantastiskas eko būves, ko projektējuši un 
cēluši paši dalībnieki. Interesanta vide bērniem izveidota arī vietējā Eko fermā, kur redzam gan mazos 
mīļdzīvnieciņus, gan reiterterapijas norisi ar zirdziņiem, kas ļoti palīdz kustību koordinācijas attīstībā.  
Fantastiska likās sociālās uzņēmējdarbības ideja. Ciematā strādājušie raduši iespēju, kā no kompresētiem 
zemes blokiem celt mājas. Bloku sastāvā izmanto eko materiālus – vulkāna pelnus, zemi, PVA līmi, 
gliemežvāku cementu. Paši gatavo izejmateriālu, presē blokus, paši meklē noieta tirgu. Vēl arī pārņemta 
sentēvu restaurācijas metode – tiek atjaunotas flīzes un dekoratīvie sienas panno.  

Galvenā dienas atziņa, gūto kompetenču vērtējums.  

Sociālās uzņēmējdarbības iespējas jāmeklē tuvākajā apkārtnē izmantojot unikālos tās zemes resursus. Ir 
jāatdod kāda specifiska, dabai draudzīga lieta un jāsaskata iespējas kā risinājumu izstrādei un ieviešanai. 
 

 

 

 



KOPSAVILKUMS:  

Kursu satura vērtējums no dažādiem aspektiem – viela un kursu saturs, darba metodes, atbalsts, 

apmācītāju profesionalitāte.  

Kursi bija ļoti kvalitatīvi, atbilstoši mūsu izvēlētajai tēmai. Bija gan teorētiskā daļa, gan praktiskās darbības, 
kad varējām vides ilgtspējas aspektus apgūt vidē un apkārtnē, tādejādi gūstot pieredzi un idejas, kā 
integrēt vides ilgtspējas un Eko darbības arī mūsu biedrības apmācībās.  Darba metodes kursu pasniegšanā 
līdzīgas- vispirms teorija, tad praktiskā darbība. Daudzveidīgu materiālu izmantošana, kursu vadītāji strādā 
un darbojas šajā specifiskajā jomā, kad dod pievienoto vērtību- mācības nav teorētiskas, bet ar pievienoto 
vērtību no apmācību moduļiem Tenerifē.  

 

Kā iegūtās zināšanas un piedāvātās starptautiskās iespējas palielināja manas kompetences, kā tās varēšu 

pielietot praksē, kādus jaunus elementus varēšu ieviest esošajos mācību plānos. 

Pamatdarbā bērniem mācu glītrakstīšanu. Sākotnēji liekas, kā gan glītrakstīšanu varētu sasaistīt ar vides 
ilgtspēju un ekoloģisku domāšanas mācību. Taču manas programmas priekšrocība ir iestrādāt šo tematu 
mācību programmā. No 2024. gada, kad esmu plānojusi uzsākt apmācības ne tikai 5-6 gadnieku grupiņām, 
kas vēl tikai mācās burtiņus, bet strādāt ar 7-10 gadīgu bērnu auditoriju, pēc glītrakstīšanas 
pamatnosacījumu apguves rakstīšana notiek dažādu mēneša tēmu ietvaros. Viena no tēmām ir vides 
ilgtspēja, kuras ietvaros runājam, analizējam, plānojam – un protams arī rakstam visu svarīgo, ko paši ir 
uzzinājuši un atzinuši kā svarīgu. Izspēlēsim dažādas aktivitātes, kurās ir jāraksta savas domas (piemēram 
prāta vētras, šķirošanas nozīmīgums un atkritumu dalīšana u.c.) 

 

Projekta laikā apgūtās vērtīgākās metodikas ar ko dalīšos metodiskajā sēdē. 

Problēmsituāciju kartītes, uz kurām attēlotas globālās problēmas, diskusija un vizuālā attēlošana, 
prezentēšana.  
Praktiskās aktivitātes dabā – ļoti ceru tās pielietot kādā no vasaras radošajām darbnīcām, nometnēm, 
kurās piedalos kā pasniedzēja. Vides vēstures apguve caur rotaļām, tāpat arī ciemata faktu un vēstures 
spēle caur mobilo aplikāciju, viktorīnu.  

 

Kopīgais un atšķirīgais (Latvijā un Tenerifē) apmācību/kursu pasniegšanas metodikā  

Samērā līdzīga pieeja informācijas pasniegšanā. Latvijā vairāk vajadzētu organizēt praktiskas, neformālas 
apmācības, jo tādejādi informācija vairāk paliek atmiņā un nostiprinās zināšanas. Mūsu bērniem vairāk 
vajadzētu doties dabā, apgūt saistītās zināšanas vidē. Garkalnē tā ir ļoti liela priekšrocība salīdzinājumā ar 
pilsētas bērniem, jo mums mežs ir rokas stiepiena attālumā! Tenerifē vairāk izmanto neformālās izglītības 
metodes vides izpētē un ilgtspējas jautājumu apgūšanā.  
 

 

Brīvajā laikā gūtās zināšanas un iespaidi – kultūra, daba, sabiedrība, ēdiens utml. (apraksts+ foto) 

Bija iespēja iepazīt Tenerifi arī kā populāro tūrisma galamērķi un saprast, kāpēc sala ir tik vilinoša. Tā ir tik 
ļoti daudzveidīga un kolorīta. Sala nav liela, to var apbraukt dienas laikā. Taču salas dienvidu gals tik krasi 
atšķirās no ziemeļu gala! Dienvidi ir tūrisma paradīze – lēzenas, smilšainas pludmales, karstums, tūrismu 
komforts. Taču ziemeļu gals, kurā vairāk dzīvo paši vietējie ir tāds dabas neskarts, mežonīgs- ar augstiem 
kalniem un kraujām, aizām un kurām var nokļūt tikai caur līkumotiem serpentīniem. Arī daba šeit ir ļoti 



daudzveidīga, pielāgojusies gan karstumam, gan mitrajam klimatam. Pludmales ar melnajām vulkāna 
smiltīm un lielajām vēja brāzmām ziemeļos nebūt nešķiet vilinošas kā dienvidos. Cilvēki draudzīgi, laipni. 
Transoprta kustība un sistēma ļoti sakārtotas, cenas ļoti pieņemamas, arī ēdiens garšīgs un ļoti baudāms. 
Ļoti patika izzinošā palmu dārza apskate un banānu plantācijas Ziemeļu galā.  
Ugunsgrēka dēļ palika neapskatīta salas vidiene un Teide vulkāns, Maska parks, kas noteikti ir kāda  
ģimenes ceļojuma vērts brauciens.  
 

    
 

 
 
 

 

Laura Graudiņa 20.09.2023. 


